

## Poznámky individuálnej účtovnej závierky

### 1 Všeobecné údaje

#### 1.1 Identifikačné údaje účtovnej jednotky

##### 1.1.1 Základné identifikačné údaje

|                            |                                                                                 |
|----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|
| Názov účtovnej jednotky    | <b>Obec Hurbanova Ves</b>                                                       |
| Sídlo účtovnej jednotky    | Hlavná ulica 48/1, 903 01 Hurbanova Ves                                         |
| IČO účtovnej jednotky      | 00305995                                                                        |
| Dátum zriadenia            | 1. januára 1993                                                                 |
| Spôsob zriadenia           | Zriadené zákonom Slovenskej národnej rady<br>č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení |
| Názov a sídlo zriaďovateľa | Neaplikovateľné                                                                 |

##### 1.1.2 Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka Obce Hurbanova Ves. Bola zostavená za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2021 podľa slovenských právnych predpisov, a to Zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky z 10. decembra 2014 č. MF/21227/2014-31, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 5. decembra 2007 č. MF/25755/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky, termíny a miesto predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov.

Účtovná závierka je zostavená na všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je možné použiť na účely akéhokoľvek špecifického používateľa ani na posúdenie jednotlivých transakcií. Používatelia účtovnej závierky by sa pri rozhodovaní nemali spoliehať na túto účtovnú závierku ako jediný zdroj informácií.

##### 1.1.3 Informácia, či je účtovná jednotka súčasťou konsolidovaného celku

Obec Hurbanova Ves nie je súčasťou konsolidovaného celku, nakoľko nemá žiadnu rozpočtovú organizáciu, príspevkovú organizáciu a ani obchodnú spoločnosť s majetkovou účasťou obce, ktorá by podliehala konsolidácii.

#### 1.2 Opis činnosti účtovnej jednotky

Obec Hurbanova Ves je samostatný územný samosprávny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec Hurbanova Ves súčasne vykonáva podnikateľskú činnosť pri prevádzke verejného vodovodu, verejnej kanalizácie a predajni potravín.

### 1.3 Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

#### Štatutárni zástupcovia

| Funkcia        | Meno a priezvisko   |
|----------------|---------------------|
| Starostka obce | Mgr. Jana Lauferová |

#### Zamestnanci

|                                                                    | 2020 | 2021 |
|--------------------------------------------------------------------|------|------|
| Priemerný prepočítaný počet zamestnancov                           | 1,8  | 1,8  |
| Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka | 4    | 5    |
| <i>z toho vedúci zamestnanci</i>                                   | 0    | 0    |

## 2 Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

### 2.1 Informácia o zostavení účtovnej závierky

Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

### 2.2 Účtovné zásady a účtovné metódy sú uplatňované na základe:

- zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.
- opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov.

Účtovná jednotka v roku 2021 neuskutočnila žiadne zmeny účtovných metód a účtovných zásad.

### 2.3 Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto:

- Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný – obstarávacou cenou, za ktorú sa majetok obstaral vrátane nákladov súvisiacich s jeho obstaraním (prepravné a pod.).
- Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi alebo reprodukčnou obstarávacou cenou, ak sú vlastné náklady vyššie ako reprodukčná obstarávacía cena tohto majetku. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť. Reprodukčná obstarávacía cena je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.
- Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný – obstarávacou cenou, za ktorú sa majetok obstaral vrátane nákladov súvisiacich s jeho obstaraním (prepravné, clo a pod.).

- d) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- e) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne – reprodukčnou obstarávacou cenou, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.
- f) Dlhodobý finančný majetok – obstarávacou cenou, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám).
- g) Zásoby nakupované - obstarávacou cenou, za ktorú boli zásoby obstarané vrátane nákladov súvisiacich s ich obstaraním.
- h) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou - vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- i) Zásoby získané bezodplatne – reprodukčnou obstarávacou cenou, t. j. cenou, za ktorú by zásoby obstarali v čase, keď sa o nich účtuje.
- j) Pohľadávky pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí – menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.
- k) Krátkodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám). Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.
- l) Časové rozlíšenie na strane aktív – očakávanou menovitou hodnotou.
- m) Záväzky pri ich vzniku – menovitou hodnotou, pri prevzatí – obstarávacou cenou. Rezervy – v očakávanej výške záväzku alebo poistnomatematickými metódami.
- n) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- o) Deriváty – nakúpené deriváty sa oceňujú obstarávacou cenou.
- p) Daň z príjmov splatná – podľa zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pred zdanením pri sadzbe 21 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely.

## **2.4 Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov**

Odpisovaný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý je zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok na základe zákona o účtovníctve a účtuje o účtovných odpisoch.

## **2.5 Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku**

Hodnota majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku. O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

## **2.6 Zásady pre vykazovanie transferov**

Dotácie, príspevky, rozpočtové bežné výdavky, kapitálové výdavky, granty a iné finančné operácie sa účtujú ako transfery, bežné transfery alebo kapitálové transfery. Prijaté a poskytnuté transfery sa účtujú v samostatnej účtovnej skupine 35 – Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy. Bežné transfery zo štátneho rozpočtu sa zúčtovávajú do výnosov vo výške výdavkov. Kapitálové transfery sa zúčtovávajú do výnosov časovo rozlíšené vo výške nákladov (napr. odpisy, opravné položky a zostatková cena dlhodobého majetku). Zúčtovanie transferov do výnosov sa účtuje v samostatnej účtovnej skupine 69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách.

## **2.7 Prepočet údajov v cudzích menách na menu euro**

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu.

## **3 Informácie o údajoch na strane aktív súvahy**

### **3.1 Neobežný majetok**

#### **3.1.1 Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

Prehľad o pohybe dlhodobého majetku, pohybe obstarávacích cien, pohybe oprávok a opravných položiek, pohybe zostatkových cien podľa jednotlivých zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 1.

**Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku**

| Predmet poistenia                          | Druh poistenia                                                 | Výška poistenia<br>(hodnota poisteného majetku) |            | Názov a sídlo poisťovne                |
|--------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|------------|----------------------------------------|
|                                            |                                                                | 2020                                            | 2021       |                                        |
| Administratívne a občianske budovy - súbor | Združený živel, ukradnutie, vandalizmus                        | 790 501,00                                      | 790 501,00 | Komunálna poisťovňa, a. s., Bratislava |
| ČOV                                        | Združený živel, ukradnutie, vandalizmus                        | 294 863,90                                      | 294 863,90 | Komunálna poisťovňa, a. s., Bratislava |
| Kanalizácia                                | Združený živel, ukradnutie, vandalizmus                        | 869 489,00                                      | 869 489,00 | Komunálna poisťovňa, a. s., Bratislava |
| Vodný zdroj                                | Združený živel, ukradnutie, vandalizmus                        | 229 562,97                                      | 229 562,97 | Komunálna poisťovňa, a. s., Bratislava |
| ČOV                                        | Environmentálna škoda                                          | 10.000,00                                       | 10.000,00  | Komunálna poisťovňa, a. s., Bratislava |
| Budova Potravín                            | Združený živel, ukradnutie, vandalizmus, zodpovednosť za škodu | 87.023,21                                       | 87.023,21  | Komunálna poisťovňa, a. s., Bratislava |

**Zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom**

Účtovná jednotka nemá zriadené záložné právo na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom.

**Opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve alebo v správe účtovnej jednotky**

Všetok dlhodobý majetok je vo vlastníctve účtovnej jednotky.

**Opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo**

Účtovná jednotka nemá žiaden cudzí majetok v správe účtovnej jednotky, nemá žiaden majetok, ku ktorému vlastnícke právo účtovnej jednotky nebolo do dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, zapísané vkladom do katastra nehnuteľností, pričom účtovná jednotka majetok užíva, nemá žiaden majetok, pri ktorom vlastnícke právo nadobudol veriteľ zmluvou o zabezpečovacom prevode práva, ale ktorý užíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke ani nemá žiaden majetok obstaraný formou finančného prenájmu.

### Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku

V priebehu účtovného obdobia účtovná jednotka nevykonala zvýšenie, zníženie a ani zrušenie opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku.

### 3.1.2 Dlhodobý finančný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku, pohybe obstarávacích cien, pohybe opravných položiek a pohybe zostatkových cien, podľa jednotlivých zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 1.

### Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku

V priebehu účtovného obdobia účtovná jednotka nevykonala zvýšenie, zníženie a ani zrušenie opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku.

### 3.1.3 Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Účtovná jednotka má podiel v Bratislavskej vodárenskej spoločnosti, a.s., Bratislava.

| Názov spoločnosti                  | Právna forma       | Základné imanie spoločnosti v peňažných jednotkách | Podiel účtovnej jednotky na základnom imaní spoločnosti v % | Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach v % | Hodnota vlastného imania spoločnosti v eurách k 31.decembru 2020 | Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.decembru 2020 | Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.decembru 2021 |
|------------------------------------|--------------------|----------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|
| Bratislavská vodárenská spoločnosť | akciová spoločnosť | 281 365 934,89                                     | 0,03                                                        | 0,03                                                | 354 784 584,00                                                   | 85 042,82                                                              | 85 042,82                                                              |

### 3.1.4 Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

#### Dlhové cenné papiere

| Názov emitenta | Druh cenného papiera | Mena cenného papiera | Výnos v % | Dátum splatnosti | Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.decembru 2020 | Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.decembru 2021 |
|----------------|----------------------|----------------------|-----------|------------------|------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|
| BVS, a.s.      | akcie                | EUR                  | 0,00      | -                | 85 042,82                                                              | 85 042,82                                                              |

### **Dlhodobé pôžičky**

Účtovná jednotka nemá žiadne dlhodobé pôžičky.

### **Popis významných položiek ostatného dlhodobého finančného majetku**

Účtovná jednotka nemá žiadny iný významný dlhodobý majetok.

## **3.2 Obežný majetok**

### **3.2.1 Zásoby**

Účtovná jednotka má k 31. decembru 2021 zásoby v predajni Potravín v celkovej hodnote 10.518,87 EUR.

### **3.2.2 Pohľadávky**

#### **Opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy**

Účtovná jednotka má pohľadávky z nedaňových príjmov obcí vo výške 21.382,38 EUR, z daňových príjmov obcí vo výške 19.864,56 EUR a iné pohľadávky vo výške 4.182,27 EUR.

#### **Vývoj opravnej položky k pohládkam**

Prehľad o vývoji opravnej položky k pohládkam od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 3.

#### **Pohľadávky podľa doby splatnosti**

Prehľad o pohládkach podľa doby splatnosti k 31. decembru 2021 a prehľad o pohládkach podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru bežného účtovného obdobia a k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 4.

#### **Výška pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia**

Účtovná jednotka má záložným právom na nehnuteľnosti dlžníkov zabezpečené daňové pohľadávky v celkovej výške 13.742,48 EUR.

### **3.2.3 Finančný majetok**

#### **Opis významných položiek krátkodobého finančného majetku**

Krátkodobý finančný majetok účtovnej jednotky tvoria peňažné prostriedky v pokladnici vo výške 6.421,02 EUR a peňažné prostriedky na bankových účtoch vo výške 297.888,16 EUR.



### **Zriadenie záložného práva na krátkodobý finančný majetok**

Účtovná jednotka nemá zriadené záložné právo na krátkodobý finančný majetok a nemá obmedzené právo nakladať s krátkodobým finančným majetkom.

#### **3.2.4 Poskytnuté finančné výpomoci**

Účtovná jednotka neposkytla žiadne finančné výpomoci.

#### **3.2.5 Časové rozlíšenie**

Účtovná jednotka neeviduje žiadne významné položky z hľadiska časového rozlíšenia.

## **4 Informácie o údajoch na strane pasív súvahy**

### **4.1 Vlastné imanie**

Prehľad o pohybe vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek súvahy je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 5.

### **4.2 Záväzky**

#### **4.2.1 Rezervy**

Prehľad o vývoji rezerv je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 6 a 7.

#### **4.2.2 Záväzky podľa doby splatnosti**

Prehľad o záväzkoch podľa doby splatnosti k 31. decembru 2021 a prehľad o záväzkoch podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru bežného účtovného obdobia a k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 8.

#### **4.2.3 Opis záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti**

Účtovná jednotka má dlhodobé záväzky zo sociálneho fondu vo výške 790,34 EUR a krátkodobé záväzky voči dodávateľom vo výške 8.593,21 EUR.

#### **4.2.4 Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci**

Účtovná jednotka nemá k 31. decembru 2021 žiadne bankové úvery ani prijaté návratné finančné výpomoci.

#### **4.2.5 Časové rozlíšenie**

Účtovná jednotka neeviduje žiadne významné položky z hľadiska časového rozlíšenia.



## 5 Informácie o výnosoch a nákladoch

### 5.1 Výnosy

| Číslo účtu alebo skupiny | Výnosy                                                                                                                                                                                                      | Číslo riadku | Bežné účtovné obdobie |                       |            |
|--------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------------------|-----------------------|------------|
|                          |                                                                                                                                                                                                             |              | Hlavná činnosť        | Podnikateľská činnosť | Spolu      |
| 60                       | Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068)                                                                                                                                                          | 065          | 403,00                | 343.494,57            | 343.897,57 |
| 61                       | Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až r. 073)                                                                                                                                                    | 069          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00       |
| 62                       | Aktivácia (r. 075 až r. 078)                                                                                                                                                                                | 074          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00       |
| 63                       | Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080 až r. 082)                                                                                                                                               | 079          | 175.442,96            | 0,00                  | 175.442,96 |
| 64                       | Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r. 089)                                                                                                                                                   | 083          | 6.832,92              | 1.166,67              | 7.999,59   |
| 65                       | Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 091 + r. 096 +r. 099)                                                              | 090          | 1.200,00              | 0,00                  | 1.200,00   |
| 66                       | Finančné výnosy (r. 101 až r. 108)                                                                                                                                                                          | 100          | 376,55                | 0,00                  | 376,55     |
| 67                       | Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113)                                                                                                                                                                        | 109          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00       |
| 68                       | Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách (r. 115 až r. 123)                                                                           | 114          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00       |
| 69                       | Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom (r. 125 až r. 133) | 124          | 21.552,09             | 80.921,40             | 102.473,49 |

## 5.2 Náklady

| Číslo účtu alebo skupiny | Náklady                                                                                                                                                | Číslo riadku | Bežné účtovné obdobie |                       |            |
|--------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------------------|-----------------------|------------|
|                          |                                                                                                                                                        |              | Hlavná činnosť        | Podnikateľská činnosť | Spolu      |
| 50                       | Spotrebované nákupy<br>(r. 002 až r. 005)                                                                                                              | 001          | 18.087,70             | 275.444,63            | 293.532,33 |
| 51                       | Služby<br>(r. 007 až r. 010)                                                                                                                           | 006          | 42.586,08             | 21.822,52             | 64.480,60  |
| 52                       | Osobné náklady<br>(r. 012 až r. 016)                                                                                                                   | 011          | 55.115,56             | 48.518,42             | 103.633,98 |
| 53                       | Dane a poplatky<br>(r. 018 až r. 020)                                                                                                                  | 017          | 99,58                 | 995,07                | 1.094,65   |
| 54                       | Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť<br>(r. 022 až r. 028)                                                                                           | 021          | 705,39                | 0,00                  | 705,39     |
| 55                       | Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia<br>(r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039) | 029          | 29.610,40             | 85.051,67             | 114.662,07 |
| 56                       | Finančné náklady<br>(r. 041 až r. 048)                                                                                                                 | 040          | 12.504,70             | 5.353,38              | 17.858,08  |
| 57                       | Mimoriadne náklady<br>(r. 050 až r. 053)                                                                                                               | 049          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00       |
| 58                       | Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov<br>(r. 055 až r. 063)                                                                                  | 054          | 1.847,35              | 0,00                  | 1.847,35   |

## 5.3 Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií

Obec nemá príspevkovú organizáciu, ktorá by vykonávala podnikateľskú činnosť.

**6 Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch**

Účtovná jednotka eviduje drobný dlhodobý majetok na podsúvahových účtoch v celkovej výške 62.214,44 EUR.

**7 Informácie o iných aktívach a iných pasívach**

Iné aktíva a iné pasíva a ostatné finančné povinnosti sú uvedené v tabuľkovej prílohe č. 10.

**8 Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb**

Účtovná jednotka nemá ekonomické vzťahy so spriaznenými osobami.

**9 Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu**

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu je uvedené v tabuľkovej prílohe č. 12 až 14.

**10 Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky**

Po 31. decembri 2021 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2021.